XXXIV. H̄i , poſtquam mixti hoſtibus *Captæ
Fidenæ.*
portam intravere , in muros evadunt ; fuiſ-
que capti oppidi ſignum ex muro tollunt.
Quod ubi diſtator inſpexit , (jam enim &
ipſe in deſerta hoſtium caſtra penetraverat)
cupientem militem diſcurrere ad prædam ,
ſpe injecta majoris in urbe prædae , ad por-
tam ducit ; recepitusque intra muros , in ar-
cem , quo ruere fugientium turbam videbat ,
pergit. Nec minor cædes in urbe , quam in
prælio , fuit ; donec abjectis armis , nihil
præter vitam petentes , diſtatori deduntur.
Urbs caſtraque diripiuntur. Poſtero die , ſin-
gulis captivis ab equite ad centurionem forte-
ductis ; & , quorum eximia virtus fuerat ,
binis ; aliis ſub corona venumdatis ; exerci-

(x) eodem Gron. Crev.

U. c. 329. tum victorem opulentumque præda trium-
a. C. 423. phans dictator Roman Reduxit : jussoque
 magistro equitum abdicare se magistratu,
 ipse deinde abdicat die sextodecimo , reddito
 in pace imperio , quod in bello trepidisque
 rebus acceperat. Clasti (*y*) quoque ad Fi-
 denas pugnatum cum Veientibus , quidam
 annales retulere : rem æque difficultem atque
 incredibilem ; nec nunc lato satis ad hoc amne ;
 & tum aliquanto , ut a veteribus accepimus ,
 artiore : nisi in trajectu forte fluminis prohi-
 bendo , aliquarum navium concursum in ma-
 jus (ut fit) celebrantes , navalis victoriæ
 vanum titulum adpetivere.

U. c. 330. XXXV. INSEQUENS annus tribunos mili-
a. C. 422. tares consulari potestate habuit , A. Sempro-
A. Sempro-
nio &c. nium Atratinum , L. Quintium Cincinnatum ,
Tribun. L. Furium Medullinum , L. Horatium
Milit. Barbarum. Veientibus annorum viginti indu-
 ciæ datae , & Equis triennii , quum plurimum
 annorum petissent. Et ab seditionibus urbanis
 otium fuit. Annum insequentem , neque bello
 foris , neque domi seditione insignem ,
 ludi bello voti celebrem , & tribunorum
 militum adparatu , & finitimorum concursu

(y) *Classibus Gron. Crev.*

LIBER IV CAP. XXXV 71

fecere. Tribuni consulari potestate erant
 Ap. Claudius Crassius, Sp. Nautius Rutilus,
 L. Sergius Fidenas, Sex. Julius Iulus. Specta-
 culum comitate etiam hospitum, ad quod
 publico consensu venerant, advenis gratius
 fuit. Post ludos conciones seditiones tribuno-
 rum plebi fuerunt, objurgantium multitudi-
 nem, "quod, admiratione eorum, quos
 "odisset, stupens, in aeterno se ipsa teneret
 "servitio: & non modo ad spem consulatus
 "in partem revocandam adspirare non aude-
 "ret, sed ne in tribunis quidem militum
 "creandis (quae communia essent comitia
 "Patrum ac plebis) aut sui aut suorum me-
 "minisset. Desineret ergo mirari, cur nemo
 "de commodis plebis ageret: eo inpendi
 "laborem ac periculum, unde emolumentum
 "atque honos speretur. Nihil non adgressu-
 "ros homines, si magna conatis magna præ-
 "mia proponantur. Ut quidem aliquis tribu-
 "nus plebis ruat cæcus in certamina periclo
 "ingenti, fructu nullo, ex quibus pro certo
 "habeat, Patres, adversus quos tenderet,
 "bello inexpiabili se persecuturos, apud ple-
 "bem, pro qua dimicaverit, nihilo se hono-
 "ratiorem fore; neque sperandum, neque

*U. c. 331.**a. C. 42½.**Ap. Clau-**dio &c.**Tribun.**Milit.*

*Queruntur
Trib. Pl.
quod in
tribunis
militum
creandis
plebeii
præterirent
tur.*

V. c. 331. " postulandum esse. Magnos animos magnis
a. C. 421. " honoribus fieri. Neminem se plebeium con-
" tenturum , ubi contemni desissent. Expe-
" rienda rem denique in uno aut altero
" esse, fitne aliquis plebeius ferendo magno
" honori : an portento simile miraculoque sit ,
" fortē ac strenuum virum aliquem existere
" ortum ex plebe. Summa vi expugnatum
" esse, ut tribuni militum consulari potestate
" & ex plebe crearentur. Petisse viros domi-
" militiaeque spectatos : primis annis fugilla-
" tos , repulsos , risui Patribus fuisse : desisse
" postremo præhēre ad contumeliam os. Nec
" se videre , cur non lex quoque abrogetur,
" qua id liceat , quod numquam futurum sit :
" minorem quippe ruborem fore in juris ini-
" quitate , quam si per indignitatem ipsorum
" prætereantur. "

XXXVI. Hujus generis orationes , cum
ad sensu auditæ , incitavere quosdam ad
petendum tribunatum militum , alium alia de
commodis plebis laturum se in magistratu
profitentem , Agri publici dividendi colonia-
rumque deducendarum ostentatæ spes ; &
vætigali possessoribus agrorum inposito , in
stipendium militum erogandi æris , Captatum

deinde tempus ab tribunis militum , quo per *U. c. 331.*
a. C. 421.
 discessum hominum ab urbe , quum Patres
 clandestina denunciatione revocati ad diem
 certam essent , senatusconsultum fieret , ab-
 sentibus tribunis plebi (z) : ut , quoniam
 Volscos in Hernicorum agros prædatum exisse
 fama esset , ad rem inspiciendam tribuni mi-
 litum proficerentur , consulariaque comitia
 haberentur. Profecti Ap. Claudium , filium
 decemviri , præfectum urbis relinquunt , in-
 pigrum juvenem , & jam inde ab incuna-
 bulis inbutum odio tribunorum plebisque.
 Tribunis plebi nec cum absentibus iis , qui
 senatusconsultum fecerant , nec cum Appio ,
 transacta re , quod contenderent fuit.

XXXVII. CREATI consules sunt (a) C. *U. c. 332.*
a. C. 420.
 Sempronius Atratinus , Q. Fabius Vibulanus.
 Peregrina res , sed memoria digna , traditur
 eo anno facta : Vulturnum , Etruscorum ur-
 bem , quæ nunc Capua est , ab Samnitibus
 captam , Capuamque ab duce eorum Capye ,
 vel (quod proprius vero est) a campestri
 agro adpellatam. Cepere autem , prius bello
 fatigatis Etruscis , in societatem urbis agro-

*C. Sempro-
 nio , Q.
 Fabio Coss.*

*Capua
 occupata
 a Samnitii-
 bus.*

(z) *plebis* Gron. Crev. it. mqz ; *tribunis plebis*.

(a) *sunt del.* Gron. Crev.

U. e. 332. rumque accepti : deinde festo die graves
a. C. 420. somno epulisque incolas veteres novi coloni
 nocturna cæde aborti. His rebus actis , con-
 sules ii , quos diximus , Idibus Decembribus
 magistratum occepere. Jam non solum , qui
 ad id missi erant , retulerant , inminere Vols-
Bellum
cum
Volscis. cum bellum ; sed legati quoque ab Latinis &
 Hernicis nunciabant , « Non ante umquam
 » Volscos nec ducibus legendis , nec exerci-
 » tui scribendo , intentiores fuisse. Vulgo
 » fremere , aut in perpetuum arma bellumque
 » obliwioni danda , jugumque accipendum ;
 » aut iis , cum quibus de imperio certetur ,
 « nec virtute , nec patientia , nec disciplina
 » rei militaris cedendum esse. » Haud vana
 adultere : sed nec perinde Patres moti sunt ;
 & C. Sempronius , cui ea provincia sorti (*b*)
 evenit , tamquam constantissima re , fortuna
 fretus , quod victoris populi adversus viatos
 dux effet (*c*) , omnia temere ac neglegenter
 egit : adeo ut disciplinæ Romanæ plus in
 Volsco exercitu , quam in Romano , effet.
 Ergo fortuna , ut saepe alias , virtutem est

(*b*) forte Gron. Crev.

(*c*) populi -- effet leg. populi exercitum adver-
 sum viatos duxisset Gron. Crev.

fecuta. Primo prælio , quod ab Sempronio
 incaute inconsulteque commissum est , non
 subfidiis firmata acie , non equite apte locato ,
 concursum est. Clamor indicium primum fuit ,
 quo res inclinatura esset. Excitatior crebrior-
 que ab hoste sublatus ; ab Romanis diffonus ,
 inpar , segnius (*d*) sæpe iteratus , incerto cla-
 more prodidit pavorem animorum. Eo ferocior *Premuntur*
 inlatus hostis , urgere scutis , micare gladiis :
 altera ex parte nutant circumspætantibus ga-
 leæ , & incerti trepidant , adlicantque se tur-
 bæ. Signa nunc resistentia deseruntur ab ante-
 signanis , nunc inter suos manipulos recipiun-
 tur. Nondum fuga certa , nondum victoria
 erat : tegi magis Romanus , quam pugnare.
 Volscus inferre signa , urgere aciem , plus
 cædis hostium videre , quam fugæ.

XXXVIII. JAM omnibus locis ceditur ,
 nequidquam Sempronio consule objurgante
 atque hortante : nihil nec imperium , nec ma-
 jestas valebat : dataque mox terga hostibus
 forent , ni Sex. Tempanius , decurio equitum ,
 labente jam re , præsenti animo subvenisset .
 Qui quum magna voce exclamasset , « ut
 » equites , qui salvam rempublicam vellent

(d) *segnis* Gron. Crev.

U. c. 332.
a. C. 420.

Romani,

U. c. 332. »esse, ex equis desilirent: » omnium turma-
a. C. 420. rum equitibus, velut ad consulis imperium
Equites pugnam restituunt. motis, « Nisi hæc [inquit] *parmata cohors*
 » sifstat inpetum hostium, actum de imperio
 » est. Sequimini pro vexillo cuspidem meam.
 » Ostendite Romanis Volscisque, neque equi-
 » tibus vobis ullos equites, nec peditibus
 » esse pedites pares. » Quum clamore com-
 probata adhortatio esset, vadit alte cuspidem
 gerens. Quacumque incedunt, vi viam fa-
 ciunt: eo se inferunt objectis *parmis*, ubi
 suorum plurimum laborem vident. Restitui-
 tur omnibus locis *pugna*, in quæ eos inpetus
 tulit: nec dubium erat, quin, si tam pauci
 simul obire omnia possent, terga daturi hostes
 fuerint.

XXXIX. Et quum jam parte nulla sustine-
 rentur, dat signum Volscus (e) imperator,
 ut *parmatis*, novæ cohorti hostium, locus
 detur, donec inpetu inlati ab suis excludan-
 tur. Quod ubi est factum, interclusi equites:
 nec perrumpere eadem, qua transierant, posse,
 ibi maxime confertis hostibus, qua viam fe-
 cerant: & consul legionesque Romanæ,
 quum, quod tegumen modo omnis exercitus

(e) *Volscis Gron.*

LIBER IV CAP. XXXIX 77

fuerat , nusquam viderent , ne tot fortissimos viros interclusos obprimeret hostis , tendunt in quemcumque casum . Diversi Volsci , hinc consulem ac legiones sustinere , altera fronte instare Tempanio atque equitibus : qui quum saepe conati nequissent perrumpere ad suos , tumulo quodam occupato , in orbem se tutabantur nequaquam inulti . Nec pugnæ finis ante noctem fuit . Consul quoque , nusquam remisso certamine , dum quidquam superfuit lucis , hostem tenuit . Nox incertos diremit : tantusque ab imprudentia eventus utraque castra tenuit pavor , ut , relictis fauciis & magna parte impedimentorum , ambo pro viatis exercitus , se in montes proximos reciperent . Tumulus tamen circumseffus ultra mediam noctem est : quo (f) quum circum-sedentibus nunciatum esset , castra deserta esse , viatos rati suos , & ipsi , qua quemque in tenebris pavor tulit , fugerunt . Tempanius metu insidiarum suos ad lucem tenuit . Digressus deinde ipse cum paucis speculatum , quum ab fauciis hostibus sciscitando comperisset , castra Volscorum deserta esse , laetus ab tumulo suos devocat , & in castra Romana penetrat :

*U. c. 332.
a. C. 420.*

*Uterque
exercitus
castra
deserit.*

(f) quo del. Gron.

*U. c. 332. ubi quium vasta desertaque omnia, atque
a. C. 420. eamdem, quam apud hostes, foeditatem in-
venisset, priusquam Volscos cognitus error
reduceret, quibus poterat sauciis ductis secum,
ignarus quam regionem consul petisset, ad
urbem proximis itineribus pergit.*

XL. JAM eo fama pugnæ adversæ castro-
rumque desertorum perlata erat; & ante om-
nia deplorati erant equites, non privato ma-
gis, quam publico, luctu; Fabiusque consul,
terrore urbi quoque injecto, stationem ante
portas agebat: quum equites, procul visi-
non sine terrore ab dubiis, quinam essent,
mox cogniti, tantam ex metu lætitiam fecere,
ut clamor urbem pervaderet gratulantium,
salvos viatoresque redisse equites; & ex
mœstis paulo ante domibus, quæ conclama-
verant suos, procurreretur in vias: pavidae
que matres ac conjuges, oblita præ gaudio
decoris, obviam agmini obcurrerent, in suos
quæque, simul corpore atque animo vix præ
gaudio compotes, effusæ. Tribunis plebi (*g*),
qui M. Postumio & T. Quintio diem dixe-
rant, quod ad Veios eorum opera male pugna-
tum esset, occasio visa est, per recens odium

(*g*) *plebis Crev.*

Sempronii consulis, renovandæ in eos invi- U. c. 332.
a. C. 420.
diæ. Itaque, advocata concione, quum pro-
ditam Veiis rempublicam esse ab ducibus, pro-
ditum deinde, quia illis inpune fuerit, in
Volscis ab consule exercitum, traditos ad
cædem fortissimos equites, deserta foede castra,
vociferati essent; C. Julius, unus ex tribu-
nis, Tempanium equitem vocari jussit, co-
ramque eis. « Sexte Tempani [inquit] quæro
» de te, arbitrisne C. Sempronium consu-
» lem aut in tempore pugnam inisse, aut fir-
» massæ subsidiis aciem, aut ullo boni consulis
» functum officio? &, tune ipse, viëtis le-
» gionibus Romanis, tuo consilio equitem ad
» pedes deduxeris, restituerisque pugnam?
» excluso deinde ab acie nostra tibi atque
» equitibus num aut consul ipse subvenerit,
» aut miserit præsidium? postero denique die
» ecquid præsidii usquam habueris? an tu
» cohorsque in castra vestra virtute perru-
» peritis? ecquem in castris consulem, ecquem
» exercitum inveneritis? an deserta castra,
» relictos saucios milites? Hæc pro virtute
» tua fideque, qua una hoc bello respublica
» stetit, dicenda tibi sunt hodie. Denique,
» ubi C. Sempronius, ubi legiones nostræ

Trib. Pt.
Tempa-
nium inter-
rogat de
Semproni
cos.

U. c. 332. » sint? desertus sis, an deserueris consulenti.
ā. C. 420. » exercitumque? vieti denique simus, an
 » vicerimus?

*Respondet
Tempa-
nius.*

XLI. ADVERSUS hæc Tempanii oratio incomta fuisse dicitur; ceterum militariter gravis, non suis vana laudibus, non crimine alieno læta: « Quanta prudentia rei bellicæ in C. Sempronio esset, non militis de imperatore existimationem (*h*) esse, sed populi Romani fuisse, quum eum comitiis consulem legeret. Itaque ne ab se imperatoria consilia, neu consulares artes exquirerent, quæ penitanda quoque magnis animis atque ingeniis essent; sed, quod viderit, referre posse. Vidisse autem se prius, quam ab acie intercluderetur, consulem in prima acie pugnantem, adhortantem, inter signa Romana telaque hostium versantem. Postea se (*i*) ab conspicetu suorum ablatum. Ex strepitu tamen & clamore sensisse, usque ad noctem extractum certamen: nec ad tumultum, quem ipse tenuerat, præ multitudine hostium credere perrumpi potuisse. Exercitus ubi esset, se nescire: arbitrari, velut ipse in re trepida loci præsidio se

(*h*) estimationem Gron, Crev.

(*i*) se del. Gron, Crev.

» suosque sit tutatus, sic consulem servandi *U. c. 332.*
 » exercitus caussa loca tutiora castris cepisse. *a. C. 420.*

» Nec Volscorum meliores res esse credere,
 » quam populi Romani. Fortunam (*k*) noctem
 » que omnia erroris mutui inplesse: » pre-
 cantemque deinde, ne se fessum labore ac
 vulneribus tenerent, cum ingenti laude, non
 virtutis magis, quam moderationis, dimissum.
 Quum hæc agerentur, jam consul via Lavi-
 cana ad fanum Quietis erat. Eo missa plaustra
 jumentaque alia ab urbe exercitum, adfectum
 prælio ac via nocturna, excepere. Paullo
 post in urbem est ingressus consul, non ab
 se magis enixe amovens culpam, quam Tem-
 panium meritis laudibus ferens. Mœstæ civi-
 tati ab re male gesta & iratæ ducibus M.
 Postumius reus objectus, qui tribunus mili-
 tum pro consule ad Veios fuerat, decem
 millibus æris gravis damnatur. T. Quintium
 collegam ejus, quia & in Volscis consul auspi-
 cio dictatoris Postumii Tuberti, & ad Fide-
 nias legatus dictatoris alterius Mam. Æmilii,
 res prospere gesserat, totam culpam ejus tem-
 poris in prædamnatum collegam transferen-